Ce n'est pas assez dire. Le Saint rappelle que «la société que nous contractons par le baptême avec Jésus-Christ et, par lui, avec le Père éternel, est si haute et si divine qu'elle mérite d'être comparée par Jésus-Christ lui-même à l'unité qui existe entre le Père et Je Fils en ces paroles: *Sint unum sicut et nos unum sumus. Ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum*<sup>87</sup>». «De sorte que, conclut-il, l'unité du Père et du Fils est l'exemplaire de l'union que nous avons avec Dieu par le baptême, et cette même union est l'image vive de cette adorable unité.»

70

Pour relever l'union que le baptême établit entre Jésus et nous, saint Jean Eudes observe encore qu'elle est fondée sur le précieux sang de Jésus-Christ et opérée par le Saint-Esprit: «Le même Saint-Esprit, dit-il, qui est l'unité du Père et du Fils..., est le lien sacré de la société et de l'union que nous avons avec Jésus-Christ et par Jésus-Christ avec le Père éternel<sup>88</sup>.»

D'où le Saint conclut que le baptême nous unit à Jésus-Christ, et, par lui, au Père éternel, de l'union la plus étroite qui se puisse concevoir après l'union hypostatique de la nature humaine avec le Verbe éternel. A bien prendre les choses, n'est-elle pas, en effet, une image et même, autant que faire se peut, une extension en chacun de nous de l'union du Verbe avec la nature humaine?

Les conséquences de notre incorporation à Jésus sont nombreuses. Saint Jean Eudes se plaît à relever les principales:

«Je vous prie de considérer, écrit-il dans le Coeur admirable, que Jésus-Christ Notre-Seigneur est votre véritable chef, et que vous êtes un de ses membres, et que de là procèdent cinq grandes choses.

«1. Qu'il est à vous comme le chef est à ses membres, que tout ce qui est à lui est à vous, son esprit, son ~~Coeur, son corps, son âme, et toutes les~~ facultés de son corps et de son âme, et que vous devez en faire usage comme de choses qui sont vôtres pour servir, louer, aimer et glorifier Dieu.

«2. Que vous êtes à lui comme les membres sont à leur chef. A raison de quoi il désire ardemment faire usage de tout ce qui est en vous pour le service et la gloire de son Père, comme des choses qui sont à lui.

«3. Que non seulement il est à vous, mais qu'il veut être en vous, et qu'il veut être vivant et régner en vous, comme le chef est vivant et régner dans ses membres; et qu'il veut que tout ce qui est en lui soit vivant et régner en vous: que son Esprit soit vivant et régner dans votre esprit, que son Coeur soit vivant et régner dans votre coeur, que toutes les puissances de son âme, tous ses sens intérieurs et extérieurs et toutes ses passions soient vivantes et régner dans les facultés de votre âme, dans vos sens intérieurs et extérieurs, et dans vos passions, afin que... la vie de Jésus paraisse visiblement même dans votre chair et